
Tisztelt Szerkesztőség! 
A lapot olvasva bennem 

is ébredtek gondolatok a 
„szabad idő" felhasználásá-
ról Az emberek sokfélék 
Ténykedésüket az örökletes 
ós a szervezett tényezők 
mozgatják. Véleményem 
szerint a szabad Idő fel-
használására is vonatkoz-
nak ezek. A diák életében 
az egyetemi évek pótolha-
tatlanok. Arra Igyekszik 
hát használni, ami számára 
lényeges, ami elősegíti cél-
jainak elérését. Van aki tu-
datosan teszi ezt, van aki 
ösztönösen. 

Egyesek idejét kitölti a 
TDK munka. Ok hivatást 
éreznek a tudomány iránt. 
Mások KISZ-munkát vé-
geznek. Ok a közösség, 
vagy a saját előrelátott ér-
dekeiknek megvalósitói. Is-
mét mások sportolnak, 

nyelveket tanulnak, olvas-
nak, zenét hallgatnak, ud-
varolnak, kocsmáznak, ve-
rekednek az orvos klub-
ban, de mindnyájan hiszik 
azt, hogy Idejüket helyesen 
használják fel. Hogy volna 
kivétel? Lehet De nem 
sokl 

Hogy mi * szabad idő 
helyes kihasználásának 
trükkje? Megmondom: 
megtalálni a cé l t s időn-
ket ennek elérésére fordí-
tani. S mit tehet ez az új-
ság a szabad idő helyesebb 
kihasználására? Célokat 
mutathat azoknak, akik a 
célt még most keresik. 

S akkor én is helyesen 
használtam fel eme hozzá-
szólás megírásakor szabad 
időmet 

KABLBR MIKLÓS 

A soproni népszavazás 
előzményei 
Soós Katalin: 
Burgenland az európai politikában 1918—1921 

Az első világháború utáni im-
perialista status quo kialakítá-
sának egy kevéssé ismert problé-
máját ismerhetjük meg egyete-
münk oktatójának Soós Katalin-
nak most megjelent könyvéből, 
amelynek címe: Burgenland az 
európai politikában 1918—1921. 

A világháború után felbomlott 
a Monarchia és a kialakult új 
államok határainak kijelöléséből 
keletkezett a konfliktus. Ekkor 
Magyarország és Ausztria állam-
közi kapcsolatainak egyik leg-
főbb píjoblémája a régi Nyugat-
Magyarország — a mai Burgen-
land —• hovatartozása volt. A 
4350 km1 kiterjedésű zömmel né-
met ajkú lakosságot ugyanolyan 
önrendelkezési jog illeti meg, 
mint amilyent Magyarország 
minden más nemzetiségének már 
elismert — jelentette ki Ausztria 
1918. november 22-én. A trianoni 
béke Magyarországot Burgenland 
átadására kötelezte. Magyaror-
szág vonakodott ezt teljesíteni. 

• A jugoszláv és csehszlovák kor-
mány is erre sürgette és még 
katonai segítséget is felajánlott 
az osztrákoknak. Az antant eré-
lyes közbelépésére Magyarország 
192L októberében be is fejezte 

Az egzakt megismerésért 
ÁGOSTON György—NAGY Jó-

zsef—OROSZ Sándor: Méréses 
módszerek a pedagógiában. Bp. 
1971. Tankönyvkiadó. 371 X. Ered-
ménymérés az iskolában.) 

A József Attila Tudomány-
egyetem Pedagógiai Tanszéke 
Eredménymérés az iskolában so-
rozatának második köteteként Je-
lent meg ez a jelentős é<s újsze-
rű munka. 

A mű bevezetője megállapítja, 
hogy „az elmúlt években meg-
élénkült az érdeklődés a pedagó-
giai valóság egzaktabb megisme-
rése, az eredmények objektív 
értékelése, ellenőrzése Iránt. 
Eme érdeklődés nyomán pedagó-
ausok, a felügyeleti szervek és 
ü kutatók egyre több különböző 
célú és Jellegű felmérést végez-
nek. E mérések azonban az ese-
tek túlnyomó többségében mé-
i-ésmetodikal szempontból szak-
szerűtlenek, . . . holott a nemzet-
közi pedagógiai irodalomban az 
elmúlt évtizedekben könyvtárnyi 
tapasztalat halmozódott fel a pe-
dagógiai jelenségek mérésére vo-
natkozóan." 

A szerzők könyvükben nem a 
külföldi módszerek kritikátlan 
adaptálását tűzték ki célul. „Ar-
ra vállalkoztunk, hogy a méré-
ses módszerek legalapvetőbb is-
mereteit a nemzetközi szakiro-
dalom kritikai felhasználásával 
és a JATE Pedagógiai Tanszéké-
nek méréses kutatásaival kap-
csolaté« tapasztalatai alapján be-
mutassuk." 

Az első fejezet és a második 

F igyelgetünk, nyomozga-
tunk, meditálgatunk, pro-
vokálgatunk — vagyU 

lopjuk a saját szabad Időnket 
azért, hogy megpróbáljuk kide-
ríteni, mivel töltik, vagy mivel 
szeretnék tölteni szabad idejüket 
a hallgatók. Lapzártáig szerin-
tem egy következtetést vonha-
tunk le: újságolvasásnál, vitat-
kozással véletlenül sem — eset-
leg azok, akiket a szerkesztőség 
külön „felbérel" arra, hogy írá-
saikkal felszínen tartsák a hall-
gatók által igényelt, kért vitát. 

Nyugat-Magyarország kiürítését 
Sopron és környéke kivételével. 
Ekkor a hírhedt Prónay Pál ki-
kiáltotta az úgynevezett függet-
len Lajta-Bánság megalakulását 
amelyet nyilvánvalóan nem is-
mert el sem Ausztria, sem az 
antant. De a magyar kormány 
sem, mert az — amint Bethlen 
miniszterelnök írta Prónaynak — 
súlyos következményekkel járna 
Magyarország nemzetközi helyze-
tére, Nem segítette volna a ki-
alakuló Horthy-fasizmus partner-
képessé válását a nemzetközi 
életben. A Velencében tartott 
osztrák—magyar tárgyalások 
után Sopronnak és környékének 
sorsáról népszavazás döntött. A 
bandaharcokat felszámolták. 

A levéltári forrásokkal és saj-
tóanyaggal gazdagon dokumen-
tált könyv az ellenforradalmi 
rendszer egy nem jelentéktelen 
külpolitikai aspektusát, sőt az 
európai diplomáciatörténetnek is 
fontos epizódját tárgyalja. 

A mű nyelve, stílusa, az ese-
mények eleven bemutatása min-
denki számára élvezetes és izgal-
mas olvasmánnyá teszi a köny-
v e t 
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fejezet első része (Dr. Nagy Jó-
zsef munkája) a méréses mód-
szereknek a pedagógiában való 
helyét és szerepét vizsgálja, s 
ismerteti az eredménymérés 
módszereit A fejezet második 
része (dr. Orosz Sándor tollából) 
a mérés eszközeit mutatja be 
hármas tagolásban: a) a tudás-
szint, b) a képességszint, s vé-
gül c) a neveltségi szint méré-
sének az eszközeit ismerteti. A 
harmadik fejezet (dr. Ágoston 
György munkája) a pedagógiai 
kísérlettel foglalkozik. A téma 
jelentőségét aláhúzza a szerző-
nek az a megállapítása, hogy „a 
pedagógiai gyakorlatot valóban 
megújító tapasztalat csak a pe-
dagógiai kísérlettől várható, 
amellyel céltudatosan változta-
tunk a hagyományos, a megszo-
kott pedagógiai folyamat felté-
telein, és tudományos eszközök-
kel mérjük, hogy a feltételek 
megváltoztatása milyen változást 
hoz a pedagógiai folyamat, a pe-
dagógiai tevékenység eredmé-
nyességében." A munka negye-
dik fejezete (dr. Nagy József) is-
merteti a mérés és a kísérlet 
statisztikai elemzésének fonto-
sabb módszereit. 

A kiadvány szerzői messzeme-
nően figyelembe vették a témá-
ban még járatlan gyakorló pe-
dagógus olvasót is: „a feldolgo-
zás módját" — mint azt a be-
vezetőben a szerzők jelzik — „a 
közérthetőségre való törekvés 
határozza meg". 

NÉMETH ZSÓFIA 

15. évforduló 
Országszerte ezekben a hetek-

ben ünnepeltük a munkásőrség 
fennállásának ¡15. évfordulóját. 
Ebből az alkalomból kintüteté-
seket kaptak a tizenöt, tíz és öt 
év óta szolgálatot teljesítők. A 
József Attila Tudományegyetem-
ről három munkásőr — Kun 
Sándor, Végh Gyula és Végh Jó-
zsef — nyerte el az ötéves szol-
gálati érdemérem kitüntetést. 

Az évforduló alkalmából fel-
kerestük az egyetemi munkás-
őrök legidősebbjét, Túry Géza 
elvtársat. Elmondta, hogy azon 
kevés közösség egyik megtestesí-
tője a munkásőrség, ahol az em-
berek a szó igaz értelmében vett 
társadalmi munkát végeznek. 

— A munkásőrség soraiban — 
folytatta — többségében munká-
sok és parasztok vannak. Ne-
künk, az egyetemen értelmiségi 
pályán dolgozó munkásőröknek 
különösen értékesek a munkások 
kőzött töltött órák. Tizenöt éve 
jöttem a munkásőrökhöz. Akkor 
többen idegenkedve néztek a kö-
zöttük levő néhány értelmiségi-
re. Ügy gondolom, ma ez már 
nem így van. Sikerült valamit 
tennünk a munkások és az ér-
telmiségiek egymáshoz közelíté-
séért. 

De vajon hol van, mit ctindl a 
többi közel ötezer hallgató? 
Mondják, járnak az egyetemi, 
főiskolai kulturális rendezvé-
nyekre: Collegium Artiumra, Art 
Kino-ra, szerzői estekre, az Egye-
temi Színpad előadásaira... 
igen, járnak — szinte mindig és 
mindenhová ugyanazok, egy kö-
rülbelül háromszáz főnyi „törzs-
gárda" az ötezerből. A többieket 
a „házon belüli" rendezvények 
fent említett formái nem érdek-
lik — a kulturálódás így kínált 
lehetősigei számukra kevésnek 
bizonyulnak. Feltételezhetjük, 
hogy az ilyen diákjaink szakmai 
tovabbképzésükrt fordítják sza-
bad idejüket. Pildául a diákkö-
rökben nyüzsögnek. Mighozzá 
hatalmas érdeklődéssel — hiszen 
egy kari TDK konferencián ké-
pes a kar hallgatói közül ötven-
hatvan fő is riszt venni. Nyilván 
azirt ennyien, mert a többiek-
nek a diákkör nyújtotta szakmai 
továbbfejlődési lehetőség kevis, 
valami magasabb szintűt akar-
hatnak. Nos, ezirt meghívunk 
egy-egy nagytekintilyü profesz-
szort, tudóst, vagy politikust — 
ha jó a szervezis, ötven-hatvan 
egyetemista őt is kegyeskedik 
meghallgatni (főleg, ha Jópon-
tot" is kap trte). — Ügy látszik, 
az Ilyen rendezvények túlságo-
san komolyak, valami könnyebb 
műfaj kell a hallgatóknak. Meg-
hívjuk hát Papp Lacit — köz-
ismerten szellemes élménybeszá-
molója hírére összeverődik kö-
rülbelül kétszáz diák, akiket 
(„lokálpatriotizmusból". mert 
hogy a meghívott a SZOTE ven-
dége) bezsúfolunk egymás he-
gyén hátán az orvoskíubba — 
közben az Auditórium Maximum 
üresen szendereg. Óh, kulturált 
szórakozás! Hát lehet azon cso-
dálkozni, hogy az ilyenftle „tö-
megnyomor" elől a jobbérzésű 

hallgató a Gödör, a Hágt, a 
Gambrinus tágas termeiben ke-
res menedéket — borban, sör• 
ben. Megálljunk! Biztosan ezt 
igénylik diákjaink szabad ide-
jükben — nosza, rendezzünk hát 
nekik egy sor koleszbulit. Azo-
kon aztán kedvükre berúgnak 
és kirúgnak (a hámból ás emberi 
mivoltukból), betörnek-kitömek 
— széttörnek (több ablakot, üve-
get, széket) — jó buli. Lezser 
szórakozás — ez kell! De, mert 
ezt meg lehet tenni egy klubban 
is — építünk hát százezrekért 
egyetemi klubot, Jól felszereljük-
kényelmes, drága bútorokkal, 
büfével, magnóval, lemezjátszó-
val, asztali focival, rexszel, kár-
tyapaklikkal. S hogy a klub való-
ban jó kezdeményezés, azt bizo-
nyítja, hogy hamarosan ki is ala-
kul az „igazi klubtagok baráti 
köre" (úgy mint ultizók, tarok-
kozók, pókerezők. rexezők). Az 
6 „felségterületük" lesz a klub, 
s akinek ez nem tetszik, mehet 
máshová szórakozni. De hová? 
Színházba, hangversenyre, mo-
ziba, tárlatra, — megy is: a hall-
gatóinknak körülbelül egyharma-
da. Ezekután feltételezhetnénk, 
hogy aki nem jár szabad idejé-
ben sehová, bizonyára olvas. 
Hogy mit? Hát kötelező olvas-
mányt, szakirodalmat, szépiro-
dalmat, — elég rendszertelenül 
— krimit viszont rendszeresen. 

Azért nagy problémák bi-
zonyéra nincsenek (nyil-
ván el sem hiszik az 

egyetemisták, hogy a közelmúlt-
ban egy szociológiai felmérés azt 
állapította meg róluk az 6 nyi-
latkozataik alapján, hogy a hall-
gatók jelentékeny része semmi-
féle művelődési átkaimat nem 
használ ki, akár az egyetem, 
akár a város szolgáltatásait néz-
zük) — jó a mi hallgatóinknak 
így, ahogy van a szabad idejük-
ben. Kényelmes, megszokott, 
megrögzött) televízión, krimin, 
kalandfilmeken, pletykapartikon, 
kártyacsatákon, kocsmázásokon) 
kulturálódók — tisztelet a kivé-
telnek s azoknak, akik vitába 
szállnak majd és megcáfolnak. 

SZABÓ MAGDOLNA 

más semmi? 
Sajátos „mellékterméke" je-

lentkezett — a korábbi félévek-
hez képest erősebben — a tanul-
mányi és vizsgaszabályzatnak 
egyes tanszékeinknél. Az, hogy 
a számonkérési formákban, mód-
szerekben gyakrabban „mellőzik" 
a hallgatók megismerésének ne-
velésének követelményét. Csupán 
írásban (zárthelyikkel) vizsgáz-
tatnak, „megfeledkezve" arról, 
hogy ilyen módon a hallgatókat 
sem megismerni, sem nevelni 
nem tudják. Igaz, a tanulmányi-
és vizsgaszabályzat lehetővé te-
szi, hogy egyes tantárgyakból a 
hallgatók írásbeli vizsgákat te-
gyenek. Ezt sokan úgy . értelme-
zik, hogy csak írásbeli módszer-
rel kérik számon egy-egv félév 
anyagát. Azzal érvelnek: tény, 
hogy az írásbeli vizsgáztatás 
megengedett ml több, sok előnye 
is van. Többek között például 
az, hogy a zárthelyiket kijavítani 
kevesebb ideig tart, mint szóban 
feleltetni. Rövidebb idő alatt 
kaphat átfogóbb képet a vizsgáz-
tató a hallgató ismereteiről, tu-
dásáról. Azzal is érvélnek, hogy 
az írásbeli módszer a diákoknak 
is előny, hiszen két óra alatt 
több idejük van gondolkodásra, 
ismereteik felelevenítésére, töb-

bet tudnak produkálni. Persze 
kontra érvek is akadnak: van-
nak hallgatók, akik írásban ne-
hezebben tudják reprodukálni 
tudásukat: vannak, akiknek 
pszichológiai problémát okoz, 
hogy a vizsgán „egy szám a tö-
megben". A sokszor túlságosan 
nehéz zárthelyik rossz eredmé-
nyei sok hallgatót letörnek, 
depressziós hangulat alakul ki 
esetenként, „kár is törni magam, 
úgysem tudok a nagy követel-
ményeknek megfelelni". Az egy-
ségesen rossz eredmények nem 
ösztönzik több tanulásra a hall-
gatókat. 

Az érveléskor nyilván minden-
ki elfogult — a saját érdekei sze-
rint. Kétségtelen, hogy a félév-
közi és a vizsga zárthelyiknek 
van létjogosultsága, de nem sza-
bad megfeledkezni az oktatási, 
nevelési szempontokról! Különö-
sen annyira nem, hogy az írás-
belije után érdeklődő hallgatóval 
azt közöljék „Semmi köze a ja-
vításhoz!", „Semmi köze ahhoz, 
hogy hányszor íratunk féléven-
ként zárthelyit és azokból me-
lyek adják a félévi osztályzatot." 

Véleményünk szerint mindkét 
félnek lehet és legyen köze az 
írásbeli vizsgákhoz! 

SOMFAI LÁSZLÓ 
Mindnyájunk halottja, nemcsak 

családjáé és a Szegedi Tanárkép-
ző Főiskoláé. Oklevél pecsételi 
meg, hogy kiváló tanár volt 
(1964); élőbben tanúsíthatják a 
jászladányi, székesfehérvári pol-
gáristák, szegedi általános iskolá-
sok. Kitüntetés bizonyítja, hogy 
az oktatásügy kiváló dolgozója 
(1969): de ékesebben bizonyítja 
a főiskolán az ő keze alat t végző 
magyar szakos tanárok serege, s 
bizonyíthatjuk mi, közeli-távoli 
kollégái, munkatársai. 

Egy harmadfél éves papír azt 
állítja róla, hogy nyugalomba 
vonult: ez viszont hamisít kissé. 
Csak a munkahelyétől búcsúzott 
el, a munkától soha! Nagy ter-
vek fűtötték! Már súlyos beteg 
volt, amikor leadta utolsó tanul-
mányát a Módszertani Közlemé-
nyek tavalyi harmadik számába. 
Élete utolsó heteiben is alkotott, 
írta, csiszolta emlékezéseinek kö-
tetét. 

Volt hozzá nyersanyaga: egy 
sokoldalú, teljes ember gazdag 

élete. Fiatal korában a zene, az 
ének csábította, a magyar ének-
kari kultúra harcosa volt, és ma-
ga is komponált. Csábította az 
irodalom: megjelentek regényei 
és novellái is. De elsősorban ta-
nár volt, határozott, igényes, kö-
vetelő tanár. Becsülte annyira 
tanítványalt, kisdiákokat és ta-
nárjelölteket egyaránt, hogy ma-
gas mércét állítson eléjük. S eh-
hez megvolt az erkölcsi alapja: 
tudta, hogyha magához akar 
emelni valakit magasabban kell 
állania nála. O magasabban állt. 
Nemcsak jó, hanem tudós tanár 
is volt. 

A modern általános iskolai 
tankönyvek sorában rangos he-
lye volt az ő nyelvtankönyvének. 
Aki ma azt kutatja, hogyan kor-
szerűsödött a felszabadulás után 
a magyar anyanyelvi oktatátf, 
lépten-nyomon az ő nevével ta-
lálkozik, akár a nyelvtanóra ve-
zetésének módjáról, akár a fo-
galmazás. akár a helyesírás taní-
tásáról olvas. 

Méltatlan volna hozzá, ha em-
lékét csakis a szívünkben őriz-
nénk. Mint tanítványaitól, mind-
nyájunktól követel: őrizzük, 
folytassuk tetteinkben, oktató-
nevelő munkánkban. 

— KG — 
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